MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

Pró-Reitoria de Graduação

RESULTADO FINAL

Edital Nº 006/GR/UNIR/2014, de 25 de fevereiro de 2014, para Professor do Magistério Superior

O Pró-Reitor de Graduação e a Coordenadora de Ingresso Carreira Docente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições e

considerando as atas e resultados apresentados pela Banca Examinadora, torna público os resultados finais do Concurso Público de Provas e Títulos para a

admissão de docentes na carreira do Magistério Superior da UNIR, conforme Edital Nº 006/GR/UNIR/2014, de 25 de fevereiro de 2014.

QTD

DE

VAGAS

CAMPUS DEPARTAMENTO ÁREA SUBÁREA REQUISITO RT CLASSE
CÓDIGOS

DE VAGAS
Candidatos Aprovados e Classificados

01
PORTO

VELHO

ENGENHARIA

CIVIL

(30100003)

ENGENHARIA

CIVIL

(30105013)

AEROPORTOS,

(30105021)

FERROVIAS,

(30105030)

PORTOS  E  VIAS

NAVEGÁVEIS,

(31001025)

ECONOMIA  DOS

TRANSPORTES,

(31003010)

ENGENHARIA

DE TRÁFEGO.

ESPECIALIZAÇÃO

NA  ÁREA  DE

ENGENHARIA

CIVIL

40H
AUXILIAR

A
920677

1ºLugar  –  Jeremias  Caetano  da  Silva  -

Aprovado – Nota final 82

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

Pró-Reitoria de Graduação

01
PORTO

VELHO

ENGENHARIA

CIVIL

(30100003)

ENGENHARIA

CIVIL

(30103002)

GEOTÉCNICA

(30103010)

FUNDAÇÕES  E

ESCAVAÇÕES

(30103037)

MECÂNICA  DOS

SOLOS

(30103045)

OBRAS  DE

TERRA  E

ENROCAMENTO

ESPECIALIZAÇÃO

NA  ÁREA  DE

ENGENHARIA

CIVIL

40H
AUXILIAR

A
920678 CANDIDATO NÃO COMPARECEU

01
PORTO

VELHO

ENGENHARIA

CIVIL

(30100003)

ENGENHARIA

CIVIL

(30102006)

ESTRUTURAS;

(30102014)

ESTRUTURAS

DE CONCRETO;

(30102049)

MECÂNICA  DAS

ESTRUTURAS;

(30102030)

ESTRUTURAS

METÁLICAS

ESPECIALIZAÇÃO

NA  ÁREA  DE

ENGENHARIA

CIVIL

40H
AUXILIAR

A
920796 CANDIDATO NÃO COMPARECEU

01 PORTO

VELHO

ENGENHARIA

CIVIL

(30100003)

ENGENHARIA

CIVIL

(30103053)

PAVIMENTOS;

(30105048)

RODOVIAS;

PROJETO  E

ESPECIALIZAÇÃO

NA  ÁREA  DE

ENGENHARIA

CIVIL

40H AUXILIAR 223609 NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

Pró-Reitoria de Graduação

CONSTRUÇÃO;

(31001009)

PLANEJAMENTO

DE

TRANSPORTES;

(31001017)

PLANEJAMENTO

E

ORGANIZAÇÃO

DO SISTEMA DE

TRANSPORTE;

(30105030)

PORTOS  E  VIAS

NAVEGÁVEIS;

PROJETO  E

CONSTRUÇÃO

(30105048)
RODOVIAS;
PROJETO E
CONSTRUÇÃO

01
ROLIM  DE

MOURA

ENGENHARIA

FLORESTAL

(50200003)

RECURSOS

FLORESTAIS E

ENGENHARIA

FLORESTAL

MANEJO

FLORESTAL

(20202006)

MESTRADO  NA

ÁREA  DE

RECURSOS

FLORESTAIS  E

ENGENHARIA

FLORESTA

40H

/DE

ASSISTEN

TE A
920754 NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

03 PORTO

VELHO

ENFERMAGEM (40400000)

ENFERMAGEM

ESPECIALIZAÇÃO

NA  ÁREA  DE

ENFERMAGEM

40H

/DE

AUXILIAR

A

920768

920779

REPOSIÇÃO

1°  Lugar  –  Aldrin  de  Sousa  Pinheiro –

Aprovado – Nota final 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

Pró-Reitoria de Graduação

307413;
2°  Lugar  –  Daniela  Ferreira  Borba

Cavalcante – Aprovada - Nota final 79

02 CACOAL
ENGENHARIA  DE

PRODUÇÃO

ENGENHARIA  DE

PRODUÇÃO

GRADUADO  NA

ÁREA  DE

ENGENHARIA  DE

PRODUÇÃO

40H

/DE

AUXILIAR

A

897028

920663

1º  Lugar  –  Mirian  Batista  de  Oliveira

Bortoluzzi – Aprovada - Nota final 68

2º  Lugar  –  Alessandro  Aguilera  Silva  –

Aprovado – Nota final 67

01 CACOAL
ENGENHARIA  DE

PRODUÇÃO

(30600006)

ENGENHARIA

QUÍMICA

GRADUADO  NA

ÁREA  DE

ENGENHARIA

QUÍMICA

40H

/DE

AUXILIAR

A
920672

1° Lugar – João Paulo Paes de Araújo Silva

– Aprovado – Nota final 83

01
PORTO

VELHO

LINGUAS

VERNACULAS

(80200001)

LETRAS

(80206000)

LITERATURA

BRASILEIRA

(80205003)

TEORIA

LITERÁRIA

DOUTORADO  NA

ÁREA DE LETRAS

40H

/DE

ADJUNTO

A
307628 NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

02 JI-PARANÁ FÍSICA
(10500006)

FÍSICA

(10501002)

FÍSICA GERAL

MESTRADO  NA

ÁREA DE FÍSICA

40H

/DE

ASSISTEN

TE A

920686

920687

1º  Lugar  –  Diego  Anderson  Hoff  –

Aprovado – Nota final 92

2º  Lugar  –  Queila  da  Silva  Ferreira  –

Aprovada – Nota final 83

01
PORTO

VELHO
MATEMÁTICA

(10100008)

MATEMÁTICA

MESTRADO  NA

ÁREA  DE

MATEMÁTICA

40H

/DE

ADJUNTO

A
920730

1º  Lugar  –  Marizete  Nink  de  Carvalho  –

Aprovada - Nota final 80

02 PORTO

VELHO

***LINGUA

ESTRANGEIRAS

LETRAS/

LINGUÍSTICA
(80202004)

LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

MESTRADO  NA

ÁREA DE LETRAS

/ LINGUÍSTICA

40H

/DE

ASSISTEN

TE A

20669;

RED.-

921565

1º Lugar – Elton Emanuel Brito Cavalcante

– Aprovado – Nota final 84

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

Pró-Reitoria de Graduação

MODERNAS;

(80208002)

LITERATURAS

ESTRANGEIRAS

MODERNAS:

01
PORTO

VELHO

****LINGUA

ESTRANGEIRAS

LETRAS  /

LINGUÍSTICA

(80202004)

LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

MODERNAS;

MESTRADO  NA

ÁREA DE LETRAS

/ LINGUÍSTICA

40H

/DE

ASSISTEN

TE A
920665

1º Lugar – Cláudia Maria Fernandes Corrêa

– Aprovada – Nota final 98

01
PORTO

VELHO

DEPARTAMENTO

DE ARTES

(80300006)

ARTES

(80303030)

COMPOSIÇÃO

MUSICAL

(80303005)

MÚSICA

MESTRADO  NA

ÁREA DE ARTES

40H

/DE

ASSISTEN

TE A
920747

1º Lugar – Francisco Zmekhol Nascimento

de Oliveira – Aprovado – Nota final 97

03
PORTO

VELHO

DEPARTAMENTO

DE ARTES

(80300006)

ARTES

(80305008)

TEATRO

MESTRADO  NA

ÁREA DE ARTES

40H

/DE

ASSISTEN

TE A

920748;

920749;

920750

1º  Lugar  – Alexandre Falcão de Araújo –

Aprovado – Nota final 90

2º  Lugar  –  Luciano  Flávio  de  Oliveira  –

Aprovado – Nota final 88

3º  Lugar  –  Adailtom  Alves  Teixeira  –

Aprovado – Nota final 87

4º Lugar – Luiz Daniel Lerro – Classificado

– Nota final 83

5º Lugar- Valquiria Vasconcelos da Piedade

– Classificada – Nota final 75
02 PORTO

VELHO

DEPARTAMENTO

DE ARTES

(80300006)

ARTES

(80302009)

ARTES

MESTRADO  NA

ÁREA DE ARTES

40H

DE

ASSISTEN

TE A

920746;

920700

1º Lugar – André Luiz Rigatti – Aprovado –

Nota final 98

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

Pró-Reitoria de Graduação

PLÁSTICAS

(80302017)

PINTURA

(80302025)

DESENHO

(80302033)

GRAVURA

2º  Lugar  –  Edison  do  Carmo  Arcanjo  –

Aprovado – Nota final 79

03 VILHENA ADMINISTRAÇÃO
60200006

ADMINISTRAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO

NA  ÁREA  DE

ADMINISTRAÇÃO

40H

/DE

AUXILIAR

A

920648

920649

920764

1º  Lugar  –  Ronaldo  Bernardo  Júnior  –

Aprovado – Nota final 97

2º  Lugar  –  Ronie  Peterson  Silvestre  –

Aprovado – Nota final 91

3º Lugar – Ana Cláudia Venturin da Costa –

Aprovada – Nota final 82

4º  Lugar  –  José  Kennedy  Lopes  Silva  –

Classificado – Nota final 79

5º Lugar – Dirce Ivone Orth – Classificada

– Nota final 76

6º  Lugar  –  Eslei  Justiniano  dos  Reis  –

Classificado – Nota final 73

7º Lugar – Claudinei da Rosa – Classificado

– Nota final 69

01 JI-PARANA INTERCULTURAL
LETRAS  /

LINGUÍSTICA

MESTRADO  NA

ÁREA  LETRAS  /

LINGUÍSTICA

40H

/DE

ASSISTEN

TE A
920772

1º  Lugar  –  Antônia  Fernanda  de  Souza

Nogueira – Nota final 91

01 JI-PARANA INTERCULTURAL (70800006)

EDUCAÇÃO

MESTRADO  NA

ÁREA  DE

40H

/DE

ASSISTEN

TE A

920773 1°  Lugar  –  Vanubia  Sampaio  dos

Santos – Aprovada – Nota final 85

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

Pró-Reitoria de Graduação

EDUCAÇÃO
2º  Lugar  –  Maria  Isabel  Alonso  Alves  –

Classificada -  Nota final 79

01 JI-PARANA INTERCULTURAL
(70300003)

ANTROPOLOGIA

MESTRADO  NA

ÁREA  DE

ANTROPOLOGIA

40H

/DE

ASSISTEN

TE A
920774

1º  Lugar  –  Gicele  Sucupira  Fernandes  –

Aprovada – Nota final 92

01
PORTO

VELHO

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(30400007)

ENGENHARIA

ELETRICA

(30404061)

INSTALAÇÕES

ELÉTRICAS

PREDIAIS  E

INDUSTRIAIS

ESPECIALIZAÇÃO

NA  ÁREA  DE

ENGENHARIA

ELÉTRICA

T-20
AUXILIAR

A
702698

1º Lugar – Vanildo Rodrigues Neves Júnior

– Aprovado – Nota final 90

2º Lugar -Inarê Roberto Rodrigos Poeta e

Silva – Classificado – Nota final 76

01
PORTO

VELHO

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(30400007)

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(30404053)

MÁQUINAS

ELÉTRICAS  E

DISPOSITIVOS

DE POTÊNCIA

ESPECIALIZAÇÃO

NA  ÁREA  DE

ENGENHARIA

ELÉTRICA

T-40
AUXILIAR

A
639726

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

01
PORTO

VELHO

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(30400007)

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(30404037)

CONVERSÃO  E

RETIFICAÇÃO

DA  ENERGIA

ELÉTRICA

DOUTORADO  NA

ÁREA

ENGENHARIA

ELÉTRICA

40H

/DE

ADJUNTO

A
923831

NÃO  HOUVE  INSCRIÇÃO

HOMOLOGADA

01
PORTO

VELHO
FÍSICA

(10500006)

FÍSICA

MESTRADO  NA

ÁREA DE FÍSICA

40H

/DE

ASSISTEN

TE A
920680

1º Lugar – Anailde Ferreira da Silva –

Aprovada – Nota final 81

01
PORTO

VELHO
QUIMICA

(10600000)

QUÍMICA

(10604006)

QUÍMICA

ANALÍTICA

DOUTORADO  NA

ÁREA  DE

QUÍMICA

40H

/DE

ADJUNTO

A
920791

1º Lugar - Maribel Elizabeth Funes Huacca

– Aprovada – Nota final 82

01 ARIQUEMES CIÊNCIAS  DA

EDUCAÇÃO

(70700001)

PSICOLOGIA

(70708002)

PSICOLOGIA  DO

ENSINO  E  DA

DOUTORADO  NA

ÁREA  DE

PSICOLOGIA

40H

/DE

ADJUNTO

A

916894 1º Lugar – Juliana da Silva Nóbrega –

Aprovada – Nota final 91

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

Pró-Reitoria de Graduação

APRENDIZAGEM

;

(70707006)

PSICOLOGIA  DO

DESENVOLVIME

NTO HUMANO;

01 JI-PARANÁ
MATEMÁTICA  E

ESTATÍSTICA

(10100008)

MATEMÁTICA

(10101004)

ÁLGEBRA;

(10104003)

MATEMÁTICA

APLICADA;

(10102000)

ANALISE.

MESTRADO  NA

ÁREA

MATEMÁTICA

40H

/DE

ASSISTEN

TE A
920706

1º Lugar – Márcio Costa de Araújo Filho –

Aprovado – Nota final 94

04  +

**01(

PCD)

JI-PARANÁ
MATEMÁTICA  E

ESTATÍSTICA

(10200002)

PROBABILIDADE

E ESTATÍSTICA

GRADUADO  NA

ÁREA  DE

ESTATÍSTICA

40H

/DE

AUXILIAR

A

920708;

920709;

920710;

920711;

920712

1º  Lugar  –  Josivan  Ribeiro  Justino  –

Aprovado – Nota final 84

2º Lugar – Luana Lúcia Alves de Azevedo –

Aprovado – Nota final 72

3º  Lugar  –  Érica  Vieira  Nogueira  –

Aprovada  –  Nota  final  68  (critério  de

desempate,  Item  14.3.3  -II  -  maior  nota  na  prova

didática)

4º Lugar – Elisângela  Candeias Biazatti  –

Aprovada – Nota final 68

5º  Lugar  –  Bruno  Soares  de  Castro  –

Aprovado – Nota final 67
01 JI-PARANÁ MATEMÁTICA  E

ESTATÍSTICA

(10300007)

CIÊNCIA  DA

(10303030)

BANCO  DE

GRADUADO  NA

ÁREA  CIÊNCIAS

40H

/DE

AUXILIAR

A

920713 1º  Lugar  –  Marcelo  Carvalho  Tavares  –

Aprovado – Nota final 96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

Pró-Reitoria de Graduação

COMPUTAÇÃO

DADOS;

(10303014)

LINGUAGEM  DE

PROGRAMAÇÃO

.

DA

COMPUTAÇÃO

2º  Lugar  –  Patrícia  Batista  Franco  –

Classificada – Nota final 86

3º Lugar – Hailton Cesar Alves dos Reis –

Classificado – Nota final 85

4º  Lugar  –  Reinaldo  Lima  Pereira  –

Classificado – Nota final 80

5º Lugar – Gislaine Martins Silva de Abreu

– Classificado – Nota final 63

02 JI-PARANA

CIÊNCIAS

HUMANAS  E

SOCIAIS

(70800006)

EDUCAÇÃO

DOUTORADO  NA

ÁREA  DE

EDUCAÇÃO

40H

/DE

ADJUNTO

A

307564;

919354
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

01 VILHENA

ESTUDOS

LINGUÍSTICOS  E

LITERÁRIOS

LETRAS

(80200001)

LÍNGUA

PORTUGUESA

MESTRE NA ÁREA

LETRAS

40H

/DE

ASSISTEN

TE A

260074 1º  Lugar  –  Walmira  Sodré  Austríaco  –

Aprovada – Nota final 94

01 VILHENA

ESTUDOS

LINGUÍSTICOS  E

LITERÁRIOS

LINGUÍSTICA

(80100007)

80101003 - Teoria
e análise
linguística;
80103006 –
Linguística
histórica;
80104002
Sociolinguística e
Dialetologia;
80106005
Linguística
Aplicada

MESTRE NA ÁREA

LINGUÍSTICA

40H

/DE

ASSISTEN

TE A 920694

1º  Lugar  –  Karina  Rodrigues  de  Faria  –

Aprovada – Nota final 89

2º Lugar – Juçara Zanoni do Nascimento –

Classificada  –  Nota  final  81  (critério  de

desempate, Item 14.3.3 - III - maior nota na prova  de

títulos)

3º  Lugar  –  Elza  Moreira  Alves  –

Classificada – Nota final 81

01 JI-PARANÁ
ENGENHARIA

AMBIENTAL

(30100003)

ENGENHARIA

CIVIL

MESTRADO  NA

ÁREA  DE

ENGENHARIA

CIVIL

40H

/DE

ASSISTEN

TE A
920742

1º  Lugar  –  Alberto  Dresch  Webler  –

Aprovado – Nota final 88

01 JI-PARANÁ ENGENHARIA (30700000) MESTRADO  NA 40H ASSISTEN 920743 1º  Lugar  -  Jeferson  Alberto  de  Lima  –

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

Pró-Reitoria de Graduação

AMBIENTAL
ENGENHARIA

SANITÁRIA

ÁREA  DE

ENGENHARIA

SANITÁRIA

/DE TE A

Aprovado – Nota final 87

2º Lugar – Marcos Leandro Alves Nunes –

Classificado – Nota final 78

3º  Lugar  –  Thiago  Emanuel  Possmoser

Figueiredo – Classificado – Nota final 66

01 JI-PARANÁ
ENGENHARIA

AMBIENTAL

(10100008)

MATEMÁTICA

MESTRADO  NA

ÁREA  DE

MATEMÁTICA

40H

/DE

ASSISTEN

TE A
920060

1º  Lugar  – José Roberto Ribeiro Júnior  –

Classificado – Nota final 86

01
ROLIM  DE

MOURA

CIÊNCIAS  DA

EDUCAÇÃO

(70800006)

EDUCAÇÃO

(70804028)

MÉTODOS  E

TÉCNICAS  DE

ENSINO;

DOUTORADO  NA

ÁREA  DE

EDUCAÇÃO

40H

/DE

ASSISTEN

TE A
37254 O CANDIDATO NÃO COMPARECEU

*Área *Tabela Capes
*sub área segundo *Tabela Capes
** vaga PCD**(reservado para pessoa com deficiência, em conformidade com  Decreto 3.298/99).
*** as provas serão em español
****as provas serão em english

Porto Velho, 02 de junho de 2014.

Jorge Luiz Coimbra de Oliveira                                                                                                                                                      Caroline Almeida de Andrade
   Pró- Reitor de Graduação                                                                                                                                                  Coordenadora de Ingresso e Carreira Docente